De esta manera el que la humanidad de Cristo sea instrumento de su divinidad explica cómo la resurrección de Cristo sea causa de nuestra resurrección, no en el orden del mérito sino de la causalidad eficiente y ejemplar⁴⁵⁶. La resurrección de Cristo es la plenitud de la divinidad que redonda en su cuerpo. Esa plenitud, que durante su vida terrena no redundaba todavía, por disposición divina, para que se cumpliesen los misterios de nuestra redención, después de su resurrección lo inunda de gloria transformando su cuerpo en glorioso⁴⁵⁷. De este modo, Cristo el primero de los resucitados, se convierte en causa universal de resurrección de los hombres:

dicendum quod illud quod est primum in quaelibet genere, est causa omnium eorum quae sunt post ut dic. in II

Met.. Primum autem in genere nostrae resurrectionis fuit resurrectio Christi...unde oportet quod

⁴⁵³ Cfr. LECUYER J., *La causalité efficiente des mystères du Christ selon Saint Thomas*, in *Doctor Communis* 6 (1953) p.91-120. El autor muestra como en los últimos escritos: Suma Teológica, Comentarios bíblicos, Compendio de Teología; el tema del contacto espiritual con los misterios de Cristo adquieren mayor precisión. p.113 ss.

⁴⁵⁴ Cfr. HUGON E. o.p., *La causalité instrumentale de l'humanité sainte de Jésus*, in *Revue Thomiste* 13 (1905) p.44-68. La acción física de la humanidad de Cristo no ha cesado después de la Ascensión, es el Cristo hombre que continúa operando hoy como causa eficiente en los sacramentos, y en virtud de El obran los ministros de la Iglesia. (cfr.p.63). Cfr. LAVAUD M.B., o.p., *Saint Thomas et la causalité physique instrumentale de la Sainte Humanité et des sacrements*, in *Revue Thomiste* 32 (1927), p.292-316. Cfr. también BOUESSE H. o.p., *La causalité efficiente instrumentale et la causalité méritoire de la Sainte Humanité du Christ*, in *Revue Thomiste* 39 (1934), p.370-393; 44 (1938) p.256-289.

⁴⁵⁵ En el comentario a la carta a los Romanos los describe así: "quia etiam ipse secundum humanitatem suam magna beneficia sanctis confert sicut et secundum suam divinitatem, et ponit quator humanitatis ipsius beneficia . Primo quidem mortem...Christus semel pro peccatis nostris mortuus est...secundo, resurrectionem, per quam scilicet nos vivificat, et nunc vita spirituali; et tandem vita corporali...Addit autem imo, quia potius est nunc commemorandus ex virtute resurrectionis, quam ex infirmitate passionis...Tertio, ipsam patris confessionem... id est in aequalitate Dei Patris secundum naturam divinam, et in potioribus bonis eius secundum naturam humanam et hoc etiam est ad gloriam nostram...Quarto, interpellationem eius, cum dicit qui etiam interpellat pro nobis quasi advocatus noster existens...dicitur autem pro nobis interpellare dupliciter. Uno modo pro nobis orando...alio modo interpellat pro nobis humanitatem pro nobis assumptam et mysteria in ea celebrata conspectui paterno repraesentando" (In Rom.8,34 L.7 (719-720)).

⁴⁵⁶ El acento que pone Santo Tomás en la causalidad eficiente, paralelamente a la meritoria, le permite subrayar la importancia de los misterios de Cristo, después de su muerte, en particular, su resurrección, que se convierte en el momento por excelencia del acto salvador. Cfr. CATAO B., *Salut et Rédemption chez Saint Thomas d'Aquin*, (Théologie 62), Aubier, ed.Montaigne, Paris, 1965. p.161.

⁴⁵⁷ Cfr.III, q.54, a.2, c.

resurrectio Christi sit causa nostrae resurrectionis⁴⁵⁸.

Ahora bien, si lo propio de la causa eficiente es entrar en contacto con su efecto, llegar hasta él y tocarlo con su virtud efectiva, ¿cómo se explica la causalidad de la humanidad de Cristo? En el mismo artículo dice que la resurrección de Cristo es causa de la nuestra por la virtud divina:

quae quidem virtus praesentialiter attingit omnia loca et tempora. Et talis contactus virtualis sufficit ad rationem huius efficientiae⁴⁵⁹.

Este contacto virtual significa la atracción por la que todos los hombres tienden a encontrarse con Dios mediante aquel que es la Cabeza de toda la humanidad y que la resume en sí⁴⁶⁰.

Lo mismo debe decirse de los otros misterios de la vida de Cristo, especialmente de la Pasión que tiene un claro sentido eclesiológico, por ser causa eficiente de la salvación de los hombres. Cristo recibió la gracia no sólo como persona singular sino también como cabeza de la Iglesia:

opera Christi hoc modo se habet tam ad se quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum⁴⁶¹.

Los méritos de la Pasión se aplican a los miembros de la Iglesia en virtud de la unión mística:

caput et membra sunt quasi una persona mystica. Et ideo satisfactio Christi ad omnes fideles pertinet sicut ad sua membra⁴⁶².

Por ello nosotros podemos participar de su mérito y satisfacción⁴⁶³, y obtener así la remisión de nuestros pecados⁴⁶⁴.

⁴⁵⁸ III, q.56, a.1, c.

⁴⁵⁹ Ibid. ad.3.

⁴⁶⁰ Cfr. CATAO B., o.c., p.172-179.

⁴⁶¹ III, q.48, a.1, c.

⁴⁶² Ibid. a.2, ad.1.

⁴⁶³ "dicendum quod passio Christi, secundum quod comparatur ad divinitatem eius, agit per modum efficientiae; inquantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis, inquantum per eam liberamur a reato poena; per modum vero redemptionis, inquantum per eam liberamur a servitute culpae; per modum autem sacrificii, inquantum per eam reconciliamur Deo" (III, q.48, a.6, ad 3).

⁴⁶⁴ "Quia enim ipse (Christus) est caput nostrum, per passionem suam, quam ex caritate et obedientia substinuit, liberavit nos, tanquam membra sua, a peccatis, quasi per pretium suae passionis: sicut si homo per aliquod opus meritorium quod manu exerceret, redimeret se a peccato quod pedibus commississet. Sicut enim naturale corpus est unum, ex membrorum diversitate consistens, ita tota Ecclesia, quae est mysticum corpus Christi, computatur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus" (III, q.49, a.1, c.).